

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A JUNHO 2020 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)</b>	873.153.311,59	889.044.561,20	115.828.093,69	13,02	400.656.463,96	45,06	488.388.097,24
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	782.303.311,59	818.744.697,65	104.706.563,75	12,78	364.471.184,58	44,51	454.273.513,07
impostos, taxas e contribuições de melhoria	138.431.900,00	150.868.060,84	17.350.418,49	11,50	77.114.179,37	51,11	73.753.881,47
impostos	132.373.600,00	145.514.505,43	16.846.147,44	11,50	74.354.544,03	51,50	70.560.233,40
taxas	5.448.300,00	4.353.555,41	443.508,62	8,99	1.946.507,67	39,46	2.985.432,27
contribuicao de melhoria	412.000,00	421.555,47	6.762,45	1,41	213.399,67	50,62	208.155,80
contribuicoes	38.169.200,00	37.931.111,88	5.221.018,37	13,76	17.343.370,87	45,72	20.587.741,01
contribuicoes sociais	24.169.200,00	24.169.200,00	3.201.482,57	13,24	10.796.767,47	44,67	13.972.432,53
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	14.000.000,00	13.761.911,88	2.019.538,80	14,67	6.546.803,40	47,57	7.215.308,48
receita patrimonial	69.999.040,00	68.192.749,79	180.777,62	0,26	3.573.159,19	5,23	64.619.590,60
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	37.000,00	58.393,57	17.907,80	30,66	51.357,88	87,95	7.035,69
valores mobiliarios	61.602.040,00	61.599.120,65	155.746,82	0,25	2.677.618,44	4,34	58.920.502,21
deleg.serv.publ.mediante conc.perm.autor.licencia	8.000.000,00	6.246.198,44	0,00	0,00	793.256,19	12,69	5.452.942,25
demais receitas patrimoniais	360.000,00	290.307,13	7.123,00	2,45	5.926,68	17,55	239.110,45
receita de servicos	1.688.400,00	1.501.461,17	-34.678,40	-2,30	288.738,04	19,23	1.212.723,13
outros servicos	1.688.400,00	1.501.461,17	-34.678,40	-2,30	288.738,04	19,23	1.212.723,13
transferencias correntes	526.419.500,00	552.074.936,45	83.057.755,11	15,04	262.590.202,41	47,56	289.484.734,08
transferencias da uniao e de suas entidades	116.897.400,00	135.531.842,11	30.018.108,33	22,14	67.520.727,39	49,81	68.011.114,72
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	281.092.100,00	285.391.290,66	35.656.809,19	12,49	130.691.399,45	45,79	154.699.891,21
transferencias de instituicoes privadas	3.430.000,00	2.372.500,01	0,00	0,00	0,00	0,00	2.572.500,01
transferencias de outras instituicoes publicas	125.000.000,00	127.808.001,79	17.125.224,15	13,39	63.863.855,90	49,96	63.944.145,89
transferencias de pessoas fisicas	0,00	771.301,92	257.613,44	33,39	514.219,67	66,66	257.082,25
outras receitas correntes	7.595.271,59	8.176.377,48	-1.068.727,44	-13,07	3.561.534,70	43,55	4.614.842,78
multas administrativas, contratuais e judiciais	3.475.500,00	3.214.151,91	383.435,86	11,92	1.356.357,02	42,19	1.857.794,89
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	393.171,59	880.501,16	32.236,35	3,66	250.388,26	28,43	5.520.212,90
demais receitas correntes	3.726.600,00	4.081.624,41	-1.484.399,65	-36,36	1.954.789,42	47,89	2.126.834,99
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	90.850.000,00	70.299.863,55	11.121.529,94	15,82	36.185.279,38	51,47	34.114.584,17
operacoes de credito	69.130.000,00	52.677.090,01	8.868.500,00	16,83	30.544.900,00	57,98	22.132.190,01
operacoes de credito - mercado interno	69.130.000,00	52.677.090,01	8.868.500,00	16,83	30.544.900,00	57,98	22.132.190,01
alienacao de bens	8.220.000,00	6.165.000,00	31.400,00	0,50	31.400,00	0,50	6.133.600,00
alienacao de bens moveis	30.000,00	22.500,00	31.400,00	139,55	31.400,00	139,55	-8.900,00
alienacao de bens imoveis	8.190.000,00	6.142.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.142.500,00
transferencias de capital	13.500.000,00	11.610.543,39	2.221.629,94	19,13	6.090.114,90	52,45	5.520.428,49
transferencias da uniao e de suas entidades	4.300.000,00	4.140.543,37	621.629,94	13,19	2.434.311,68	51,67	2.276.231,69
transf.dos estados, do df e de suas entidades	9.200.000,00	6.900.000,02	1.600.000,00	23,18	3.655.803,22	52,98	3.244.196,80
outras receitas de capital	0,00	-152.769,85	0,00	0,00	-481.135,52	314,94	328.365,67
demais receitas de capital	0,00	-152.769,85	0,00	0,00	-481.135,52	314,94	328.365,67
<b>RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)</b>	44.095.451,00	44.095.451,00	6.032.064,68	13,67	20.361.144,03	46,17	23.734.306,97
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	917.248.762,59	933.140.012,20	121.860.158,37	13,05	421.017.607,99	45,11	512.122.404,21
<b>OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)</b>							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	917.248.762,59	933.140.012,20	121.860.158,37	13,05	421.017.607,99	45,11	512.122.404,21
<b>DEFICIT (VI)1</b>							
<b>TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)</b>	917.248.762,59	933.140.012,20	121.860.158,37	13,05	421.017.607,99	45,11	512.122.404,21
<b>SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES</b>							
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		26.542.790,45				26.542.790,45	
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		0,00				0,00	
		26.542.790,45				26.542.790,45	

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Ate o Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Ate o Bimestre (i)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)</b>	771.462.104,68	827.812.827,09	69.387.127,11	635.019.460,53	192.793.366,56	122.139.795,69	302.360.664,96	525.452.162,13	276.909.477,14	0,00
<b>DESPESAS CORRENTES</b>										
pessoal e encargos sociais	287.027.328,08	291.024.379,65	10.352.985,53	221.116.964,03	69.907.415,62	46.337.644,98	137.105.070,56	153.919.309,09	117.813.919,49	0,00
juros e encargos da divida	8.500.000,00	3.164.000,00	-3.336.596,68	2.163.403,32	1.000.596,68	539.079,04	1.104.048,59	2.059.951,41	1.104.048,59	0,00
outras despesas correntes	324.764.056,45	351.456.309,14	49.180.398,41	282.656.327,71	68.799.981,43	47.210.532,12	118.514.694,47	232.941.614,67	113.386.313,15	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>										
investimentos	145.260.720,15	177.902.138,30	14.284.892,93	124.817.318,55	53.084.819,75	26.779.500,73	43.289.622,71	134.612.515,59	42.257.962,28	0,00
amortizacao da divida	5.410.000,00	4.266.000,00	-1.094.553,08	4.265.446,92	553,08	1.273.038,82	2.347.228,63	1.918.771,37	2.347.228,63	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGENCIA</b>										
reserva de contingencia	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)</b>	44.117.136,32	45.857.136,32	183.036,95	30.174.735,27	15.682.401,05	6.028.191,61	17.999.364,44	27.857.771,88	15.190.736,38	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)</b>	815.579.241,00	873.669.963,41	69.570.164,06	665.194.195,80	208.475.767,61	128.167.987,30	320.360.029,40	553.309.934,01	292.100.213,52	0,00
<b>AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)</b>										
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	815.579.241,00	873.669.963,41	69.570.164,06	665.194.195,80	208.475.767,61	128.167.987,30	320.360.029,40	553.309.934,01	292.100.213,52	0,00
<b>SUPERAVIT (XIII)</b>									100.657.578,59	
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	815.579.241,00	873.669.963,41	69.570.164,06	665.194.195,80	208.475.767,61	128.167.987,30	421.017.607,99	452.652.355,42	292.100.213,52	0,00
<b>RESERVA DO RPPS</b>	101.669.521,59	101.669.521,59			101.669.521,59			101.669.521,59		

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES - INTRA OFS</b>							
contribuicoes - intra ofs	44.095.451,00	44.095.451,00	6.032.064,68	13,67	20.361.144,03	46,17	23.734.306,97
contribuicoes sociais(1)	44.095.451,00	44.095.451,00	6.032.064,68	13,67	20.361.144,03	46,17	23.734.306,97
<b>TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS</b>	44.095.451,00	44.095.451,00	6.032.064,68	13,67	20.361.144,03	46,17	23.734.306,97

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Ate o Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Ate o Bimestre (i)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>										
pessoal e encargos sociais	42.867.136,32	44.607.136,32	183.036,95	28.924.735,27	15.682.401,05	5.802.582,57	17.330.710,74	27.276.425,58	14.522.082,68	0,00
juros e encargos da divida	350.000,00	350.000,00	0,00	350.000,00	0,00	82.957,10	240.697,88	109.302,12	240.697,88	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>										
amortizacao / refinanciamento da divida	900.000,00	900.000,00	0,00	900.000,00	0,00	142.651,94	427.955,82	472.044,18	427.955,82	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS</b>	44.117.136,32	45.857.136,32	183.036,95	30.174.735,27	15.682.401,05	6.028.191,61	17.999.364,44	27.857.771,88	15.190.736,38	0,00